d] omnis... ualde. omit. PL.

e] (a populo acclamatum est) *caritas de corde puro*. add. PL.

f] de quo PL.

amplitud. ¿Queréis ser obispos? Sedlo con nosotros<sup>6</sup>. ¿Que no quiere el pueblo dos obispos? Sed hermanos con nosotros en la herencia. No pongamos impedimentos a la paz de Cristo con nuestros honores. ¿Qué honor vamos a recibir en la paz celeste si defendemos ahora nuestro honor con altercados terrenos? Desaparezca la pared del error y seamos todos unos. Reconócame como hermano; así te reconozco yo, pero exceptuado el cisma, el error, la disensión. Corrige eso y eres mi hermano. ¿O acaso no quieres serlo? Si te corriges, yo quiero ser tu hermano. Así, pues, quitado de en medio el error cual muro de contradicción y división, sé tú mi hermano, y yo séalo tuyo, para serlo ambos de aquel que es Señor mío y tuyo.

5. Decimos esto por amor a la paz, no porque desconfiemos de estar en la verdad. Esto, en efecto, es lo que hemos escrito, y vosotros lo leísteis cuando se os propuso<sup>7</sup>; no rehúimos la discusión; al contrario, insistimos en que se produzca, para que así, habiéndole mostrado la posesión, comparta con él la herencia. Venga, pues, sin temor; venga confiado, venga instruido; no quiero prejuzgar nada con mi autoridad. Dirijamos la mirada a quien no puede equivocarse; indíquenos él cuál es la Iglesia. Habéis escuchado sus testimonios. Las debilidades humanas no la contaminan, como tampoco la redime la justicia humana. Y, con todo, a pesar de ser una la causa de la Iglesia y otra la de los hombres y absolutamente distin-

pacis inuitamus. Episcopi uultis esse? Nobiscum estote. Non uult populus duos episcopos? Nobiscum in hereditate fratres estote. Non propter honores nostros impediamus pacem Christi. Quem honorem in caelesti pace accepturi sumus, si honorem nostrum nunc in terrena lite defendamus? Tollatur paries erroris, et simul simus. Agnosce me fratrem: agnosco te fratrem: sed excepto schismate, excepto errore, excepta disensione. Hoc corrigatur, et meus es. An non uis esse meus? Ego, si te corrigas, uolo esse tuus. Ergo sublato errore de medio, tamquam pariete maceriae contradic[148]tionis et diuisionis, esto frater meus, et ego sim frater tuus, ut ambo simus eius, qui dominus est et meus et tuus.

5. Haec dicimus amore pacis, non diffidentia ueritatis. Hoc (1589) enim rescripsimus, hoc propositum legistis: quia causam conferendam non fugimus, immo ut conferatur instamus; ut cum demonstrauero possessionem, sic cum illo communicem hereditatem. Intrepidus ueniat, securus ueniat, doctus ueniat: nolo auctoritate praeiudicare. Aperiamus oculos ad illum qui errare non potest: ipse nos doceat quae sit ecclesia. Audistis testimonia eius. Non eam contaminant humana delicta, quam non redimit humana iustitia. Et tamen, cum alia sit causa ecclesiae, alia hominum, et omnino distincta sint, nec hominum causam formidamus,